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 |Należał od lat 20 do przywód-|ców put)! republikańskiej

WASHWGTON' 13 paźdz. -
Senator Philander Knox ze sta-
nir Pennsylvania były sekretarz
stanu i generalny prokurator,
Stanów _Zjednoczonych zmarł
dzisiaj nagle w swoim domu w|
Washingtonie.

Senator Knox liczył 68 lat wie
Ku i od 20 lat brat wybitny u.]
dział w życiu politycznem Sta-
nów Zjedn. Był jednym z naj- |
łęższych przywódców partji re-
publikańskiej. Na arenę poli.
tyczną wystąpił za czasw prezy-
denta McKinnley'a, który gopo-
wołał na generalnego prokura«
tora Stanów Zjedn. Za prezy.|
denta Roosevelta senator Knox
objął urząd sekretarza stanu. i
na tym stanowisku dał sig po-
znać jako jeden z najzdolniej-
szych_mężów stanu i polityków,
Po- ustąpieniu z gabinetu prez.
Roosevelta, Knox został
ny senatorem ze stanu Pennsyl..
vnxnji % urząd ten piastował aż
do chwili zgonu.

Przed kilku miesiącami czu
jąc się wyczerpinym fizycznie,
wyjechał w podróż wakacyjną
do Anglji, skąd: powrócił przed
Ji?ku dniami pozornie w dosko-

«zdrowiu.. „Przed....sauną
mim-u senatdr "Knox emfsię
dobrze i na kilka minut przed
śmiercią zakupił bilety na przed
sławieńie teatralne. Śmierć go
zaskoczyła po powrocie z gma:
dłu senatu do prywatnego mie.
szkania w chwili kiedy po
kiej rozmowie z żoną i sekreta-
tzem udawał się do stołu dla
spożycia obiadu.

Senator Knox, był z zawodu micach wielkiego New Yorku, procent analfabetów przedsta-
adwokatem i dał się poznać z wia się następująco: w Bronx 45 procent, w Bmoklyme 6.1

wybitnych  zdolnbści prawni procent, w Manhattan 7.5 procent, w Queens 3.5 procent, w
czyc h podczas praktykowania
prawa w Pittsburgu. Mimo 0.

gromnych korzyści matetja! posiądą najwyższy procent andiabet6w, bo 9.0 procent, naj-|
nych, jakie mu przynosił zawód.z “mm" senator Knox niższy zaś Troy, N. Y.; bo 2.6 procent.

. elt się w40 roku życia wyncmxe
życiu politycznemu i przez 20

 

sklej.
~

$25 kary za nazwanie Sę-
dziego „mokrym”

BEDFORD, V.

 

j księdza Burde na zapła
Gknie 25 dol. kary za pogardli-
we. Wyraźeńie się o innym (sp.,
dziuj którego ksiądz, Burde zia-

„sędzią-pijakiem".

  
  
     

 

    

- jest powodem, że król, Aleksan:
det odwieka z przyjazdem
Serbji.. Król Aleksander up

lat należał do kierowniczych
przywódców partji republiKań-

1.1 paźdz. --
Uważając, że zaJmuje się więcej

tyką jak ogłoszeniem ewan-
sędzia B. C. Scott [hal.

z skazójąc księdza na

karę oświadczył, że każdy oby-
watel/mia 'prawo krytykować wy
Tok nałożony przezrsąd, ale nie
MA prawa atakować sędziego

powod wyznaczenia ~następcy
wrazie możliwej śmierci
Aleksandra jak ogłaszają

dad wiaty:

na serb< szepi są płacić złotem,
'starszego "Traktat;handlowy:

   THE: POLISH

BE

(OPOZYCJAWSENACIE ST. LJEDN, -
PRZECIW ZATWIERDZENIU TRAK |

TATUPOKOJUZ NIEMCAMI
Sprawa zatwierdzenia traktatu będzie przedio-

żona matowi w poniedziałek

|
|

|
| WASHINGTON, 13 października. - W senacie Stanów!)
”nauczanych rozpoczęła się zacięta walka przeciw zatwier-
|dzeni zawartego w ostatnich tygodniach traktatu nienie-
cho-amerykafiskiego.

Senatorowie republikaństy twierdzą, że nnjq odpowne
dnią ilość zwolenników wśród senatorów demokratycznych dla
|zatwierdzenia traktatu. Senatorowie demokratyezni za w o-
«Łatanej chwili skorzystali z nieporozumienia wśród senatorów
republikańskich odnośnie zatwierdzenia traktatu i postanowi (w
ji głosować przeciw utwierdza-iu mhm przez senat,

STAN NEW YORK POSIADA 425,022 ANAL-

FABETOW; W SANM NEW YORKU

JEST ICH 281121

NAJWYŻSZY PROCENT W ROME, N. Y., NAJNIŻ-

SZY W TROY, N. Y.

  

 

W porownauiu-ze statystykq roku 1910 analfabetyzm

zmniejszył się i
 

WASHINGTON, 18- października. - Według obliczeń
rządowego biura centusowego stan New York posiada! w ro-
ku 1920 aż 425.022 sób w wieku powyżej lat 10 nieumieją:
cych. czytać j pisać w żadnym języku. W porównaniu zę sta-
tystyką roku: 1910 analfabetyzm w tym atanie-zmniejszył się
jednak: nieco,wówczas sEypśll" "566!
5.1 procent. Pomiędzy tubylcami rasy białej znaleziono -
16.150 analfabetów, pomiędzy tubylcami obcego lub miesza-
nego pochodzenia - 2.256, a pomiędzy obconarodowcami -
380,608. W okręgach wiejskich jest mniejszy procent anal-
fabetów, aniżeli w. miastach.

W samym mieście New Yorku procent analfabetów wy-
nosi 6.2 procent, - o pół procent mniej aniżeli w roku 1910.
Ogółem 281.121 osób nie umie tu czytać i pisać, w czem

| 170.788 obconarodowócw rasy białej. W poszczególnych dziel-

 

Richmond 40 procent.
Z miast, liczących ponad 25.000 ludności, Rome, N. Y.

i
|

|

Na ludność stanu składało się w roku ubiegłym 71.1 pro-
cent tubylców rasy› białej i 268 obconarodowców tej samej
rasy. Amerykanie czystej krwi stanowili zaledwie troche
więcej, jak jedną trzecią część ludności blałe) .. 36.1 procent;|
ogółem liczba bislych tubylców pochodzenia" wynosiła :-

| twierdził opinji

WYORK, PigtPiątek,14go_

TRLADZKO-ANGIEL-

SKIE ROKOWANIA

SA ODROCZONE

NIB ZOSTANĄ WZNOWIOJ
| WRACAMY DO IRLANDII -
MÓWI JEDEN Z DELEGA- ::
TOW IRLANDZKICH

Tekst

 

Przewodniczący Gritfith nie pb»

MORNING WORLD
Published and distributed underPermit(No.66) authorized by Act of Oct. 6, 1917,/on file at thePost Off 'ice of New. Yorkby order of the Postmaster General;

tlernika (Friday, Oct. 14th) 1921
"®

e an

kuLnng
G. Sląska wysłany kurjerem do Paryża

Nlemcy grożą zawarciem ścisłegoprzymierza z.bg!-
szewicką Rosją przec1w Polscei aljantom _

 

 
LONDYN, 13 paźdz. - Rokódwania pokojowe pomiędzy dele.gatami irlandzkiemi i angisklemi w sprawie zawarcia Kkoju trwały dzisiaj bardzo ktm

ko bo zaledwie półtorej godzin$
Urzędowe spra mie ogłóś

szone po knnfcrcżgijłdzhmrdxi.
następne posiedzenie deleg@›

cji pokojowych odbędzie się, w
piątek o 11 godz. „przed: połu«j
dniem
W clrwiki opuszczania hali o*

brad›członek irlandzkiej delega-

 

ralnego prokuratora Dougherty,

 

karę za pr prawa

zostaną wznowione i
irlandzka powróci do domus
Przewódniczący delegacji ir
landzkiej Griffith zapytany g
potwierdzenie tej opiniji oświad=
czył, że nie zaszło nic takiegój
coby dawało podstawy 'do zrys
wania z trudem nawiązanychrr
kowa,

I

ROBOTNICY TKAC-

CY CHCA STWO-

St. Zjedn.tudautaod
MCSm“ME

tów zwrotu długów ' Gru-lmi- tamy do zjedno-
   

  
-- (|©gzenia wszystkich niezależ-

WASHINGTON, 13 paździer=|„" :;nych organizacji
nika, - Została wyznaczona tkackich
luz-mm z dona kongresu, któ-) tee

priewodatezicy-bedie AYK.18.„OE
miał pełną władzę _ Organizacja. sfederowa-
warunków, na jakich mają zo.
stać skolektowane pożyczki u-
dzielone państwom aljanckim
przez Stany Zjedi
Według projektu opracowa-

nego przez sekretarza skarbu
Stany Zjednoczone będą się do-
magać zwrotu pożyczel» w wa-
lucie amerykańskiej.

nych unji tkackich Stanów Zje-
dńoczonych, pn. 113 East 26 ul.
opnoownh plan dla skupimh

uj
robotników tkackich _istnieją-
cych, ,w _Stanach -ZJednoczo.
nych,
Według. planu opncmnegn

przez przywódców tkackich -
nowa. organizadja skupi. w s0-
bio około 150.000 robotnikó
tłackich .jak» Americar Federa-
tion i Labor Union.
Org Te:

stileUnlonwwuhh na wiosnę
1919 roku, skutkiem rozbicia
się organizacji I. W. W., Indu-
strial Workers of the World, --
mających swoich członków
przeważnie _w ęgach :tka-
ckich w Paterson, N. J, i La-
wrence, Mass.

Prez. Harding i wice-prez.

Coolidge wątpią, czy

przyjdzie do ogra-

niczenia zbrojeń

WASHINGTON, 13 paźdz. --
Delegacja amerykańska na kon.

ferencję ograniczenia zbrojeń w

Washingtonie, naznaczoną na 11)

? |listopada odbyła swoje pierwsze

posiedzenie, na ktérem zadecy-

cydowano ostatecznie program

 
3,668,266, podczas gdy obconarodoweéw rasy białej było -

2,786.112, z tego 2,844.083 tubylców obcego pochodzenia i

87,566 osób! mieszanego pochodzenia. Obok ludności bialej

znajdowało się 198483murzłmów i około 8.000 azjatów.

POMIĘDZY PRZYSZŁOMIED WĘGRAHI
_'f'ł---

Protokół w spnwneZachodnich Węgier zostanie
wkrótce podpisany

LONDYN, 13 października; ~~'Ostatnie wiadomości z We-
necji donoszą, że pomiędzy Austrją i›Węgrami. doszło do po-
ammuni- w sprawie Weirier i -odpowiedni protokól zostanie

rkrétco-

 

 

 

_ niowa mie doprowadzi do zupel-

« Mimo tego wóród ludnobcxWiednia pumue›obawa, u po-
Wi

obrad. konferencji robrojenio«
(wej i aprobówano zebrane do- Prawb ~przymusowej

 

kumenty potrzebne do posługi. Bo abnd
wania się podczas obrad. wmaężhwm po

Jednym z głównych żądań po wodem

|siedzenia było radecydowanie) P nia pijństwa
 czy obrady podczas konferencji

rozbrojeniowej mają być publi-

czne tajne, czy publiczne.

W czasie posiedzenia delega-

{ci prez. Harding wypowiedział

(zdanie, że konferencja rozbroje.

Liczba zbrodni zwiększyła się

również w czasie prohibicji

BOSTON, 13 baldzxermka -
w miekuxBoswnie panuje o-

becnie w czasie przymusowej

wstrzemięźliwości. większe ple

Jaitstwo aniżeli przed zaprowa-

dzeńiem .prohibicji, jak się o-

knuje z -rocznego: sprawozda«

nego rozbrojenia, co ›byłoby
idealnym rozwiązaniem planu:
Prez. Harding zaznaczył że
kie rozwiązanie ;pa—lwy byłoby

Przywódca partji socjalistycznej. Debs, niej

przyjmujeułaskaw

Woli pozostać w więzieniu, hk wyrzec się szerzenia
teorji socjalistycznej

WASZYNGTON, 13 października, - Zależy zupełnie od
Debsa, czy chce pozostać w więzieniu. czy wyjść na wolność,
jak się okazuje z formy amnestji przedstawionej przez gene.

Generalny prokurator przedstawił Debsowi, że będzie wy-
„puszczony na wolność z wwńema, gdzle odsiaduje 10-letnig

cji pokojowej miał się wyrati¢ifiy przyrzeczenie, że po wyjściu z Więzienna wstrzyma się od
że jest możliwość że obrady nie ( szerzeniateorji socjalistycznych.

Debs odrzucił propozycje amnestji przedstawionej przez
prokuratora Douegherty i oświadczył, że woli pozostać w wię.
dell-niu. aniżeli wyrzec się wiary w socjalizm,

wienia "I

jeżeli zło-

_/

GREY MÓWI A-

LIANTONBY WIE-

RZVLIST. LBN.

Jeżeli przedstawiciele państw
wykażą dobrą wolę, konferen~

cja mote przynieść znako-
„mite rezultaty.

-PORprize>
Wicehrabia Grey były amblsa-
dor Anglji do 'Słanów Zjedno-
czonych ›przemawiejąc _dzisiaj
w obronie Ligi Narodów - o-

dczył, że Liga .Narodów
jest instytucją, która może za-
pobiedz wojnie i że opinja w
każdym kraju powinna być
zorganizowani, by w razie gro-
śby. wybuchu -wojny ludność!
zażądała, by Liga Nnrodóu za-
łntwiła niepor
Mówiąc o konferencji ograni-

czenia zbrojeń w Washingtonic
G

jakkolwiek Stany Zjednoczone
nie są człontłem Ligi Narodów
to *zwolennicy" istnienia -Ligi
Narodów cieszą się, że Stany
Zjednoczone _zwołując .konfe-
rencję ograniczenia. zbrojeń --
postąpiły w. myśl programu Li-
gi.Narodów dla dobra wszyst-
kich państw a. nie swojego
własnego. Jeżeli narody za»
proszone do: udziału w konfe-
rencji ograniczenia zbrojeń -
zaufeją Stanom Zjednoczonym,

mote przynieść _nieocenione
rezultaty. _Najwięcej
świecie powstało z _powodu
małego zaufania jakie „miały
narody ,dla. siebie. .Głównym
celem Ligi Narodów jest zapo-
bidganie wybuchom wojny.

Jeżeli jedno państwo będzie
dążyło uporczywie do wywoła
nia wojny, drugie państwa po-
winne go . otoczyć i zmusić do
 

 wstańcze wojska wę
mi mustrjackimi wkróczą nateryfm'jum republiki austrja«

ckiej i zajmą Wiedeń.

ANGLIA PRZYZNAJEŻE JEJTRAKTAT HAN-

DLOWY Z ROSJANIEWARTFUNTA KŁAKÓW

GLAZCOW, 13nickiem!:- -Waxy-(km plany Anglii
Rosją zo-

 

ch źródeł. Ten spór: WłB"| stalyobwóconć wniwecz -My) dzisiaj A. Horne, sekre-

o wyznaczenie nastgpey 450. tayy -handlu i preeinysiu.
I! na wypadek śmierci |króla Za powód zawodu /Anglji ach—eten Horne podał obecny

*głód w Rosji i pawn-liq z powadu. tego ogéine} dezorganizac}i
w całej Rosji, oraz większe zaniteresowanie się bolszewiskie-

, go'rządu w przeprowadzinfu agitacji bolszewickiej w innych
państwach, za którą płacą złotem, aniżeli sprowadzanie to-

, e stronnictwo w Serbji do: warów, za które wobec rku jakiegokolwiek zaufania 'zmu-

zy Anglją i Rosją stał się mar-   

 

amerykański aby nie był zbyt hibicji.
dobrej ,myśli _odnośnie Owo-[ Liczba. pi o pi-
gów konferencji rozbrójeńiówej" jaństwo w .roku obeenym do
która się ma odbyć w Washin- października wynosi 17.261, i
tonie, _Wice.prezydent- zwrócił w oku rzeciąg te-
utcagę słuchaczy na trudności z f .:::W“P as

narazie mote są # dzi. się * ple:
ta *.* sin) publicznie. Tabw- '

suma:-mu) Mass. 13 paź.) Liczba oskarżonych o pijań- a
P Colidge przema.jstwo w roku obecnym jest Mlnh‘mjoivhfy *wiając dzisiaj przy otwarciu| witksza: o 2000 anizell w roku) "**"

„Dnia Zbiorów" ostrzegł naród poprzednim, gdy nie było pro- URBANA,18października.
- Sekret-rz stowarzyszenia a-

mer h bi-

bjlotek olwhdczył dzlsnu na

Zjeździe" tej że czy-

Mule publiczne są nAlmnTn'k]

i ... środkami

 
'go

jakiemi się napotka konferencja 13747 czyli ó 35"„w

  

 i przypomniał, że cel konfe»
rencji będzie nie zniesienie zbro<
mnlkoo‘nnimhihjcfl
właśnie tylko największą trud-
dnością do załatwienia. o młodzi za
Wielu najszczerszych zwolen. I swójslubdo Washingto

ników pokóju obecnie, kiedy ma niedzielę, o godzinie 8ej

 
  
  

   

 

  
      
   

   

 amupmneonninins:

BACZNOŚC'

ją spoosobność do przepraw-I

dzenia swoich planów, boi się I Zatem 391814710vum”:- +-

wypowiedzieć ze swoimi plana

ew„sx Małżeństwo Loli||dzialności za sku!zowanie ich. planów. mm "NOWY POLSKI „wmv! |
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nlrviuflixhschoolw
wieczorem.

   

 

       
   

„„ Prasa niemiecka wzywa naród do uwucnnnymła— z

konferencja rozbrojeniowa -.

zła naj

   

 

  

 

   

    
  

  
   

   
  
  
  

  

      

  

   

   
    

   

   
  

  

    

      
   
   

    
       

     
  
   
    

 

   

   

   

   
  
   

      
   
     

      

   
   

     
     

    
   
    
   

      
     

mate Warya Par na     Cena numeru 3

arodow wsprawe

 

NIEMCÓW OGARNIAWŚCIEKŁOŚCA ANGLE
KÓW CNIEW z POWODU zwy-
-- *.

Tylkomenneccysocjalisclmeobumnsęn
wyrok Ligi Narodów

ma ®:
3.Manhunt-«mm: III;", T. time)

BERLIN, 13 października. -> W położeniu polityeftiym.

Niemiec nastąpił zdecydowany zwrot na gorsze po otrzykum-

niu wiadomości z Londynu, Paryża i Genewy, potwierdzają

cych początkowe wiadomości, że komisja z lona: Ligh Narodów,

złożona z Belgji, Hiszpanii, Brazylji i Chin,

już powzięła zasadnicze postanowienia odnośnie podziclania

spornego terytorjum Górnego Śląska, kite jest niekorzystne
dla Niemiec,

Rząd niemiecki po otrzymaniu wiadomości o postanowie
niu komisji Ligi Narodówstarał się wszelkiemi  możliwemt"
sposobami wpłynąć na zmianę podziału Górnego S&:—
basadorzy niemieccy w le i Paryżu porn-twist

emma—rumu: rząd: niemiecki, _

  

Briandem i Lloydem
że nie ma najmniejszej nadziei zmiany niekorzystnego dla
Niemiec'wyroku Komisji Ligi Narodów, który wry-d- Pol:

 

Rząd niemiecki -protestuje meuw wyrokowi ~
Ligi Narodów.

Premier rządu niemieckiegom zwołać speck!!!w
dzenie

protestu przeciw niekorzystnemupodzhlnwi Górnego:„,;
Jedynem stronnictwem w Niemczech, które nie widziĄ p

sprawiedliwości dla Niemiec w wyroku Ligi Narodów -jest

put!- socjalistyczna, której przywódcy domagają się od rzą:
kończenia róz na zawsze sporu o Górny Śląsk przez przy.

kde i zatwierdenie wyroku Komisji uzi Narodów.

 

z bolszewicką Rosją przeciw Polsce i aljantom.

Reakeyjna prasa niemiecka bije na alarm /i przedstawia
wyrok „komisji aljanekiej hko największą klęskę unfit,“-

od czasu wojny wej. 6
, Wybitny publicysta niemiecki z obozu monare
go Theodore Wolff, otwarcie wzywa naród niemieckihah-
najściślejstego współdziałania zbohlewith Rosja,
darczego i przemysłowego odbudowania Rosji, by ją
przeciwstawić Polsce i Aljantom, względnie Francji.

„Musimynatychmiast działać w Rosji - pisze Wolff -
bez ogłądania się na politykę państw aljanckich, któró półbić
wiają nas Górnego Śląska. Nie możemy się teraz liczyć z inte:
resami żadnego kraju. Niemcy muszą zawrzeć z

Rosją nowe przymierze bez względu czy to się będzie
podobać czy mie i przymierze to musi być sklerowane
Polsce

" Francja. sobie wyobraża, że- wielka i silnaMM
buforowym państwem pomiędzy Rosją i Niemcómi:
sztuczna: Polska nigdy-nie zdoła rozłączyć Niemięc'od
ale przeciwnie, pomoże do tym ściślejszego przymierza
dwuch krajów dla wspólnych korzyści - przeciw. Polsce.

Tekst wyroku Ligi Narodów, wysłany ::pr
kurjerem do Paryża. # Jf'

i

  

    

  

“I Ligt Narodéw wykończyła Man] ostatecznie (ą 4
when w sprawie podziału Górnego Slgska i
rem tente specjainym kurjerem do Paryża dla wręczenia pre*
mijerowi Briandowi przewodniczącemu nljwyhnjM
Lindh!

jest, że treść'wyroku LigiNM Ó'
Miemmmakmhłuwnbhu

wojsk.: ki

śląska. %
Treść wyroku Ligi Narodów: nie jeśl znaną w sxczegó

blakqhhmnlgmuwhćnastępująco: ;

Polska otrzymuje cały powiat Pszczynę i wią—~*
mu!;MŁmcń-am'wwiw '

 

 

    

   

  

 

Katowiee powiat i miasto. Niemcy otrzymały okręg f
ny Gliwice i Zabrze oraz miasto Bytom. Powiaty
Góry i Lubliniec, zostały podzielone: mmamćtłńf'
„Midlum-MN
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| szambelań twierdzi, że „zarzut
myśli nie może być do niego skierowany,

gdyż (risum teneatis amici) projekt tenpowstał przed
ie, stuchnicie) list biskupa był

7 drukowany DWALATA TEMU WKURJERZEWARBZAWSKIM®,-
i
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xaozktarzka zaowysza KOŚCIVSEKI DO KSIĘŁY-11

- ZOZAWBRLANOWI W ODPOWIEDZI

„Głupi niedźwiedziu! Gdybył w mateczniku siedział

Nigdyby się o tobie Wojski nie dowiedział.
Ale czyli pasieki zwabiła się'  wonność, lis

hatePrz
+

and Weser

 

 

"---  nicks

 

NOWY ŚWIAT, Piątek, 14gopaidziernike (Friday, Oct. 14th) 1921,

Ależ wielebny księże prałacie, jaśnie wielmożny

szambelanie i płodny autorze od lat trzygziestu, skądże
my, zwykli śmiertelnicy, mogliśmy o tym wiedzieć sko-

so w pańskiej jednodniówcelist biskupa NIE NOSI ŻA-
2NEJ WATY???!11 Sąd nasz wydalismy na podstawie

„ecenzyjnego egzemplarza bez pomocy jasnowidzących

i proroków. Naieży raczej spytać pana szambelana, czę-

mu" ZATALL-w fednodniowee date, listu + wprowadził

w błąd co do czasu napisania listu pisząc zaraz na na-

„tępnej stronicy o liście biskupa i 0 DARACH WRĘ-

CZONYCH PRZEZDZECENA ampsasAuy-

RA GIBSONA, jako o wypadkach WSPÓŁCZES-
NYCH?? I‘zemu to na okładce jednodniowki widnieją
zdjęcia z uroczystości z lipca 1921 roku, jeśli jednodnió»
wka NIC WSPÓLNEGO Z DAREM DZIECI POL

* |SKICH nie ma, i dotyczy tylko dyjecezji wołyńskiej"?
Cry ksiądz szambelan niema przypadkiem zbyt już lek
cważącego pojęcia o inteligencji wychodźtwa i row
mie oraz doświadczeniii sędziów amerykańskich, skoro
próbuje grokić nam sądami i tylko takie dowody swej
niewinności przedkłada?? Nie pomogą „krocie podpi-
sów dziatwy polskiej. FPOTOGRAFJE Z OKŁADKI NIE
DADZĄ SIĘ USUNĄC.

A teraz co do paskarstwa. Termin to nowy, lecz
przewinienie stare. Polega na sprzedawaniu przedmio-
tów po cenie wielokrotnie przewyższającej wartość wła
ściwą przedmiot jed ym wyzyskani

ólnych i niezwykłych okoliczności. = Czy uczulek-do owsa
" Wyszedieśna brzeg..

Pan Tadeusz. Księga Czwarta:
Dyplomatyka i łowy, Wiersz 566-70.

Pa panu Modrakowskim, osławionym wynalazcy

„Nowej Warszawy" zagroził „Nowemu Światowi" pro-

Cesem o oszczerstwo pan szambelan papieski, prałat

Djonizy Bączkowski, „autor i redaktqr od hjzydzmtu

~ tat", upoważniony „przez krocie podpisów dziatwy pol-

Ekiej" do wyrażenia wdzięczności Rodakomz Ameryki.

Jesteśmy do dyspozycji p. Bączkowskiego. Miło

ndibędzie spotkać się w sądzie amerykańskim z tak

ważną osobą. Jesteśmy pewni, że wglmk tozprawy: he

dzie punktem zwrottym w historji wędrówki. księży

ichdo Ameryki, Nie jeden zawaha się zanim zde-

* Scydugesic bawić kosztem swej osoby bliżnich swych

sza oceanem zamieszkałych.

Nie tylko miło nam będzie spotkać się z prałatem
bezstronnym forum sądu, ale nawet uważamy, że

Jey to w interesiewychodźtwa. A że p. szambelan E';

Spieski „dopiero od kilku dni pszyjcchął de A'x’nery i
Aczy nie py.oby poprawniej „kilka dni temu! panie
Z,autorze od lat trzydziestu", Wszak „przyjechał" jest
"7asem dokonanym) i „nie wie czy za obrazę w d_quy
odpowiada się w Ameryce na drodze sądowej", niniej-
szym zapęwniamy go, że pod tym względem prawa ame-
rykańskie nie różnią się od europejskich i są nawet są-
Srowsze. Nie chcąc zaś w niczym korzystać z braku do-
swiadczenia „greenhorna", świ wychodźcy i nie
chcąc psuć mu jego planów zarobkowych, postanowiliś-
ny odsłonić z góry linję naszej obrony przed sądem.
„Przedewszystkiem zaś uważamy za swój obowiązek o-
"świadczyć, że o przyjeździe tak świetnej osobydo A-

nie wiedzieliśmy wcale, lecz daliśmy ocenę-li-
łerackiej wartości „dziękczynnej jednodniówki dzia»
"twy polskiej" na podstawie egzemplarza recenzyjnego,
 przysłanego do redakcji pocztą. Daliśmy także nasz po-
«głąd na najazd kleryków-wagabundów", Skoro jednak
~p. szambelan „wyszedł z małecznika wołyńskiego na
img", jak powiada Mickiewicz, i w kroackim piśmie
«kopję skruszył, postaramy się dać mu na tym miejscu

pełną satysfakcję,
Zwracamy uwagę, że wyraziliśmy zdanie nasze

trzymając się ściśle tekstu przysłanej nam jednodniów-
kJ, Nie wdawaliśmy się w żadne domysły, nie używaliś-
ny żadnych wieloznacznych niedomówień, a tym bar-
wziej insynuacji, których dopuszcza się w swym arty-
ktle
rzutem. już wprost nikczemnym, jakoby za kry.
Aykę grafomanów i przed raym-
$kim, niebezpieczeństwem „dawali hojne subsydja ci,
"którzy mają w swych rękach prasę". „Nowy Świat" po-
wstał z pieniędzy ciężko pracujących wychodźców, aby
slemokracji i postępowi służył. Nic obracali na
złownictwo nasze pieniędzy zebranych przez ducho-
swieństwo belgijskie na sieroty polskie, jak to według

Pan szembelan papieski nczuł się dotkniętym za
rzutem samozwaństwa i paskarstwa. Próbuje nawel

gdyż powołuje się na fakta. Korzy-
{Amy z przysługującego nam prawa analizy tych fak.
Yów#jesteśmy pewni, że sam pan szambelan, jeśli jesi
dobrym logikiem, a przecież zwolennik Tomasza z A

m była zupełnie poprawna.

i

 głości Ameryki w dn. czwartego li
aencilisiny nu. 2¢ probuje wyzyska¢ akt ogólno-pań

_ swe}
wać delegację młodzież

  

dwoma laty i (słuch

p. szambelan, nie cofając się przed za-

sprasy krakowskiej zrobił episkopat polski. Tego rodza-
- ju zarzuty niedomówione z obawy rzeczywistej przed
jsądami tutejszymi zwykle trafiają jak bumerang w os7-
"rzerców, chociażby nawet czerwone ślimaczki pod kol-
'nierzem nosili.

' kwinu być nim musi, przyzna sam rację, że ocena da-
przez niego samego w jednodniówce zamieszczo-

  

| Zarzuciliśmy autorowi jednodniówki „Dzieci Ame-
, dla swych celów akt głębokiego

IW „znaczenia, ofiarowanie darów dzieciom amerykańskim!
- „przez dzieci polskie podczas obchodu święta Nie

w Warszawie. Za-
le»

  

stwwowego znaczenia dla sprzedaży swych utworów, że
wirgea w tę sprawę biskupa Dubowskiego, pisząc w

j Iniówce, że biskup ten polecił mu sformo-|-
y polskiej do Ameryki. Pan

ści przyswoje-

Podaliśmy w „Nowym Świecie" wyjątki z jedno-
dniówki p. szambelana. Twierdzimy stanowczo, że z
punktu widzenia literackiego dzieła p. Bączkowskiego,
które sam nazywa „użytecznym i wartościowym", nie
wytrzymuje żadnej krytyki, że są płod;mi grafomań-
skimi, wierszami częstochowskimi. Chcielibyśmy wie

Z.

W ogtatnich dniach przyje›
chało z Polski kilcunastu księ
ży i toś około dziesięciu za-
konnie. Orszak, ten oczywiście
kże nie ::prtyjeehał:›po::to, ›aby
oglądać drapacze amerykań-
skie, albo odwzajemnić się za
wizytę w Polsce tutejszych
księży, lecz po dolary,

z wiarogodnych źródeł, wędro-
wni kapiani mają zbierać pie-
nigdze na endecki organ
,,Rzeezpospolity", wychodzący
w Warszawie. Z braku kapita-
łów, których nie starczyło wi-
docznie p. Paderewskiemu, za-
lożycielowi tego pisma, zwi»
nięte zostały filje prowincjo-
nalne Rzeczypospolitej, a diu
gi wydawnictwa wynoszą coś
z półtorej setki miljonów,
Ma także przybyć niezadłu

go tutaj jeden z redaktorów
spolitej", ale, do-

iadczenia czynione przezświ
Wydział Ni y w f
że cywile pieniądze na wycho-
détwle nie dostaną. Księża
zaś, w najgorszym razie coś
wyłuskać potrafią. Jeteli u-
mieli cudownym sposobem za-
mienić sumy zbierane przez
Belgijczyków na głodnych,
przeznaczając je na pismo ka-
tolickie, tótak samo potrafią

CHWILI

Między innymi, o ile wiemy |di

4

 

mystowiee polski mote soble
pozwolić.

Działaj, wobec

towa zmusi: się: ograniczać |do
dzisłalności agitacyjnej i przy
gotowawczej, bo na
skalę prowadzić interesów po-
między Ameryką I Polską tru-
Ino.
Lecz nadejdzie czas, gdy wa

runki się zmienią. Wtedy in-
stytucja taka jak Izba Han-
dlowa w New Yorku, odegra
niezawodnie wielką rolę w
przerzuceniu finansów amery-
kańskich do Polski,

Zbiorowa praca w tym kie-
runku nietylko jest pożądana,
ile konieczne. ~ wh.

ODPOWIEDZI

. REDAKCJI!

c 3. 8. z South.
widge, Mass, - K

 

różnicy wad!
lutowej, -Am.-Pol./Jzba Hand-
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z NewYorku Bremen i Gdańska:

 

HUDSON ....................... 15 grudnia. -| -
PRINCES MATOIKA ............... 22 poźdz=10 grod. f
POTOMAC .. 12 listopada i 31 grudaia #

 

DO CHERBOURGBREMEN
Maiwigioes. 4 majerybons obzyin pod. Cpp ameryicudity,

AMERICA ..... 1 listopada,-29 listopada,-3 stycznia
GEORGE WASHINGTON 8 listop-8 grud.-17 stycznia

nr rkanało—«Mmm * "pw

Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES
46 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050 -

» MeDORICACK tee.
woosrznY BPM"T r. me

AMERICAN LIS, Tac v
(Managing Operator) dla „U. 8, Shipping Board" _ d

 
f, o której sz. ob.
ie nie otrzymaliśmy. Szu'aliś.
my na poczele, ale nie znaleźli.
śmy, Nie wiemy co to znaczy,
ile w ostatnich miesiącach już
ilka wypadków mieliśmy, że

listów do nas adresowanych nie
otrzymaliśmy,

 dzieć wyraz twarzy sędzi gdyby mu przetłó

no głupstwa, które wkłada p. Bączkowski w usta A-

meryce, gdyby mu przetłómaczono ŚPIEW UŁANA??

A zwłaszcza gdyby mu przetłómaczono końcowe poboż

ne wezwanie księdza prałata, szambelana i od trzydzie-

stu lat autora:

' „Nie żałować
Sił swoich, ANI KALETY". '

_ Zwłaszcza ,,kalety". Madrej głowie dość dwie sło-
wie.

Bronisław D. Kułakowski.

CO PISZE P. SZAMBELAN

P. szambelan papieski, prałat Djonizy Bączkowski
wyrazić życzenie, aby czytelnicy „Nowego Świata" sa-
mi ocenili czy miał mu p. Kułakowski rację wymyślać.
Zastrzegając się, że nazwanie księdza panem nie uwa-
żamy w Ameryce za gę i nazwanie kościoła rzym
skiego „sektą", skoro katolicy nazywają inne kościoły

ktami", spełniamy życzęnie p. hal »ABEZE

drukowujemy jego list w całości ku powszechnemu
«budowaniu i cichej radości". (Nie tylko szambelany
ymować potrafią. - Przyp. zecera). }

WYJAŚNIENIE W SPRAWIE DELEGACJ] MLODZIEZY
Dopiero od kilku dni preyjecha'em z Warszawy, więc

nie wiem. jakie są prawa w Ameryce i czy za obrazę w dru-
ku odpowiedzialny jest oszczerca na drodze sądowej; w ka.
żdym jednak razie mniemam, że skoro ktoś pisuje do cza-
sopisma, przeznaczonego dla społeczeństwa polskiego, więc
wobec tego społeczeństwa i opinji ogóln jest odpowiedzia!»
ny, jeżeli bezzasadnic dopuszcza się oszczerstwa w druku.
Dlatego w imię sprawiedliwości proszę o umieszczenie w
swem piśmie następującego wyjaśnienia do artyku'u „Ko.
sztem Polski", umieszczonego w gazecie „NOWY, SWIAT"
No. 280 pióra p. Kutakowskiego,

Jestem w posiadaniu wielu upoważnień, listów i kroci
podpisów dziatwy polskiej z ch szkół w kraju, która
prosiła mię wyrazić ość Rodakom z Ameryki za
okazaną jej pomoc w przesianiu żywności i odzieży, Od tej

* właśnie młodzieży, która mię do tego upoważniła, przyje-
chałem podziękować. Do tego dochodzą fisty J, E. Biskupa
Łucko-Żytomierskiej dyecezji, który chyba ma też prawo
podziękować Amerykanom za pomoc, okazaną dziatwie pol.
skiej, w jego dyecezji na kresach i niema wcale potrzeby
pytać się p. Kulakowskiego czy mu się to podoba.

Myśl mojego wyjazdu z delegacją młodzież$ do Ame-
ryki powstała zaraz po pierwszych transportach żywności
dla polskiej dziatwy i list J. E. Riskupa o zamierzonej de-
Jegacji był drukowany faż dwa lata temu w Kurjerze War.

i nikt nie ep przeciw za pro-
jektowi aprobując go tem samem, Zarzut więc „bezczelno-
def, za przyswojenie sobie cudzej myśli nie do mnie thyba
może hyć skierowany, a raczej do, samego korespondenta

;, który tak bezpodstawowo innym, bezczelrtość za.

ulega pol-Mose spo stwa, które jest z małemi bardzo
, poniewi tego :

miana przez indywiduum, nazywające "katolicyzm ektą,

:

katolickich biskupów rzymskich sługami, jakimiś :::—|:mnzuuwufl'lhk tommy-xlod::! Kułakowski, a wszystko to
ącym Inc osób, które b”G:”: piwna-lu. b, yty zawsze u

A inni, w rodzaju jakichś tam p. korespondentów gó»zeciarskich poprzyjeźdźałi do Ameryki brać dolary za UE:;pracę destrukcyjną, zohydzające tylko wobec naszych wro,
w za pomocą drukowanyc

tolickie. Za taką pisaninę
subsydja nawet i w kraj
kach prasę; to dziś w.

  

  

 

    

 

  

    

  można
u od tych, który mają w swych rę-

     
    

  

 

brać, a coś dać pożyte›
patryotygwitzdke, nawó!

do zgody i jedności, mają z pewni J watiokzjadliwe artykuły xwmqud' whee) wastubet nit
:luż w ”Miśni-n or p: Kulakowskim, że rice nle.nawiścią ku wszystkieniu co katolickie i ma manję obrzu-

cania wszystkich błotem i przy każdej okazji musi podsta-wić pod to smarowanie p. Paderewskiego,ale nie myślałem,
żeby nie miał na tyle poczneia uczciwego człowieka, by ko-
goś Ma:-m racji zwymyślać od paskarzy. Skoro
my na y pul, to jaki
innych narodowości, które tylkś mgit”

2

W20
cwłego świata zobydzić imię polaków, przedstawiając ich
jako naród, który tylko wiecznie. się, gryzie, Ta walka ró.
źnych partji i osobistość jest plagądla nas w kraju, a te-
„raz widzę, że i na wychodźtwie nie lepiej się dzieje, a pod.
sycają ją ajwięcej panowie wrodzaju mutora omawianego
artykułu.

    

    

  

 

Uchybiającem też jest, już nie dla jednostki lecz dla] ,

h paszkwili to co posskie i «a-

    

   

   

'qej popłaca niż prasa, nawotujaca!

dolary smeryk
zbierane na uniwersytety, kla-
ażtory, kościoły i t. p. na fun-
dusz „Rzeczypospolitej".
Za to, że socjaliści w Polsce

zażądali od socjalistów tutej-
szych 500 dolarów na przygo-
towania do wyborów, pisma
księżo - wydziałowe  podnio-
sly gwałt niesłychany.

A sami na politykę wstecz
niczą, wrogą _najżywotniej-
szym interesom ludowym i po-
stępowi, zabierają w para- |
fjach nie setki, nie tysięcy i
nawet nie dziesiątki tysięcy, a'
setki tysięcy i miljony dola»
tów. A cóż na to wychodźtwo?

Wychodźtwo, to parafjalne,
poprostu  zgniecione nawałni.
cą czarnej reakcji, oszołomio-i
ne 1 i z ambon i,
3rd ołtarzy; wystraszone grof-

Najazd Rzymu robi swoje.
a

Amerykańsko.- Polska Izba
Handlowa i Przemysłowa, (A-
merican Polish Chamber of
Commerce and Industry),któ-
1a istnieje już od dłu
czasu i ma biura swoje w New
Yorku, pod nr. 953 na $-iej
Ave., zainicjowała rzecz bar-
dzo dobrą i potrzebną, rozsy»

do prasy wiadomości z
Polski z dziedziny handlu 1
przemysłu.

Amer. - Pol. Izba Handlowa
ma na celu zbliżenie dwuch
państw na polu gospodarczem,
a dotych jej działal-
nokć wykazuje, że dążenia tej
instytucji są oparte na two-
rzeniu podstaw nie tylko dia
teraźniejszości, ale na przysz
1086.

Czasopismo „Journal", wy-
lawane prezz Izbę jest dosko-
nale redagowane i zawiera,
rzeczowe i poważne artykuly,
polaków 1 amerykanów, oprócz
›ałego szeregu iejszych
wiadomości, %

| Byłoby pożądanem, ażeby
na członków do  Amer.-Pol.|
"oby Handlowej, *zapisywali

Być może, że to dlatego, że Iz-
ba nie dawala znać o sobie, a

bardzo niewiel

A. W. B. N. z Fi
ladelf}i, Pa. - 1) „Nowy Świat"
wyszedł dnia 4 września, a dla-
czego go nie było w Nicetown,
sprawdzi administracja,
2) Wice.minister spraw zagra

nicznych J. Dąbski (nie Dębski)
nie należał do „Wyzwolenia",
Jest starym „Piastowcem", Sta-
piński nie cierpi osobiście Wi-
tosa więcej niż jego stronnictwo,
a uważając Dąbskiego za czło-
„wieka poglądów lewicowych, go-
dził się na niego jako premjera.

3) Opłata w uniwersytetach a-
merykańskich nie jest jednako-
wa talopierających się na pry
walnych funduszach, jak i na
stanowych. Przeciętna opłata
„wynosi rocznie o@ 100 do 300
dolarów. Najtańszym jest umie
wesytet w Valparaiso, Ind. i do
godny bo ma kursa dla rozmaj»
cie przygotowanych studentów.

4) Gimnazjum w Polsce, ad-
powiada amerykańskiemu „Coli
loge". Ogólne ied»
nak w średniej szkole polskiej
„jest wyższe niż w tutejszej,

Najpoważniejszą -instytucją
naukową w Polsce jest slowik:-

W

exyli uniwersytet w Krakowie.
Stopniem naukowym jest dokto-
rat, a oprócz tego są specjalne
odznaczenia za. wybitną działal
ność dla uczonych M

+ ›»

Czytelnikowi z New Yorku. -
Związek Narodowy Polski jest

organizacją asekuracyjną i za
taką przedewszystkiem musi być

any. Zaś dzi 46 ta-

rodowa Związku, to rzecz zupeł:
nie inna, Nie można dwuch tych
rzeczy z sobą m.kw.A

Czytelnikowi. z Brooklyna, -
Doskonale rozumiemy że każdy

 

 

AMERYKANSKA

|

koza...

. Zabezpieczcie

się c d zaziębienia

 

Elektryczny „radiator", który może być przymoco-
wany do jakiegokolwiek elektrycznego odchodu,
daje ciepło, tak pożądane w zimne poranki,
W prawdziwie zmine dnie jest to doskonały dodatek
::mamma ogrzewania,

ty różnych wyrobów są pokazywane w
kojach wystawowych, gdzie jesteśmy zawsze 31°;
Wasze Usługi",

The New York Edison Company €
At Your Service

General Oficess Irving Place and 15th Stren
mmm—mnun-m—m'mm.
so & 194 West gad tt

usr Rast tódh Sr
." 0 Tol eigth it
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LINJA as Gmbxfl
Btzbhe shewe: mw-hfaheakh.nmmrhmm

opriDŁAJĄ z L =

8. 8. DROTTNINGHOLM 15go PAŻDZIERNIKA --

8. 8. STOCKROLNM ...................... 12mpg g

ZNIŻKA W CENACH 3-EJ KLASY -,

DO HAMBURGA 8100 -- DO GDANSKA $110

Podatek wojenny $5.

Podróż trwa dwanaście dni. 1:
mmjkhqhdąwhbimhui—łml dp)

9 ime samonuer wiv -
70 My i informacje o mgiecić uly do

a
l
i
e
)

KRET _<

S. S. NEW YORK

ec - 18,000 ton. - Podróż trwa tylko 12 dni
ODCHODZI WPROST DO GDANSKA

Q

T NEW YORK

  

i
C

przeciętnie człowiek, mając zmę-
czone nerwy, woli czytać rzeczy. 20 PAZDZIERNIKA 1 30 LISTOPADA
Jekkie, puste, a ie sig za Ta kd. $185.-Il-a kl. $M45.-II1-a kl. $110; pod. woj. $5 
biera do poważnych artykułów.
To jednak nie znaczy, żeby to
miało być objawem stałym. Stan
to przejściowy. Winić za to lu-
dzi nie można.
 

Stanach Zjedn.
 

BANGOR, Maine 11 paddzier-

Pierwsze zwiastuny zimy

zas jest ich bardzo mało, -|

 
Trine kajuty. -- Polaka załoga 1 kuchnia. - w sosie wygody:

POLISH NAVIGATION CO,, Inc., 1819 Broadway, New Y
Weyfearty do nabycie wo wssystkich agongjoch.

  

   
 

  
» prasie polskiej, skierowujgc
głównie wysiłki na prasę ame-

rykańską.
ta członkowska wynosi

 

km;”;wlllwm
donoszą, że w północnym stanie
Maine miały miejsce wielkie bu

 
Opla

zaledwie 10 dolarów rocznie, a
ila taką każdy kupiec i prze-

rze śniegowe. 6 (
W wielu okolicach spadł śnieg

na 6 cali wysoko,
 

winniby pisać ci, którzy za

y
stem bylo zawsze <zerzenie

sprowokowany, Sp
mu:—ą. Światu"; niech

 przyjechałem podziękować

 

  
pomocą drukowanego słowa u.

i serce swych prenumeratorów. Sam od 30 
 

książkii nierez byłem redaktorem, a mojem ha-
flylwwflwfiek‘gx

odpowiedzi niylem jakiegoś g -
meKufiMMo to dlatego, że byłem przez |i

raczej czytelni»a
sami roznądzą, czy miał p. Ku.

najszczerszej_ chęciłakowski rację wymyślać za to, że w
Rodakom za pomoc, jaką oka-

  

zali tym, którzy mię do tej podzięki upoważniki czarno na
białem przez podpisy, Niech tam sobie wymyśla bo on jest|
od wymyślania, to jego rzemiosło, ja zaś spełniiem, o co
mnie proszono i koniec. Papier jest cierpliwy, zwaszcza gdy
ktoś jest jednocześnie autorem, wydawcą redakt
pisaniny; często zaś nagana ze strony takich
tów jest tylko pochwałą, bo
tem k olemii

anakp hes

torem swej

złe dobrego nie lubi i/ujada. Na
razie dalszych, ubli=a w

  

G:KUNASZEWSKI|

Sprzedaż Szyfkart do Gdańsk;,

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY,

pe reinformacje wdawajcie się

. - G. KUNASZEWSKI
179 East 3rd Street New York, N. W
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VA Broolslyią, n. Y. FTW"
|

| GREENPOINT -|przeziaczony :nacbardzo dobry!
' I .) „.(eel i Warto takie sprawy pole-

A) Piękkią robotę zapoczątkowa» ra ;

NIto Tow. Młodzieży Polskiej Wol- +*zy tem nalety preyznaé i
W |ności w Greenpoint. -Oderwy w początkach Tow, M}. Polskiej,

wszystkich pism poskutkowały Wolności dla spraw og6ino-na-
(na -członków wą ›omnianego odowych dość wiele zdziałało,

. YTow. , gdyż poczuli się do obo- Przykładem tego jest, że wszyst:
Andrea Tiepoli wiązku patrjotycznego i dają kie Obchody jak: Listopadowe,

pod względem tym przedstawienie dnia 16 paździer- Stycznfowe i Majowe i inne spra
signorito, do nika b. r. w sali Domu Narodo-| wy popierało i brało czynny u.

i „ wego, pn. 261-7 Driggs Ave, dział | przodowało każdemu
gdzie będzie. odegrana sztuka! „rawie towarzystwu, ale po pe-
pod tyt. „TRZY WESELA" Pół wnym czasie, to jest po przepro-
dochodu przeznaczono na siero» wadzeniu się z Domu Narodowe
ty w Polsce. go usnęło. Obecnie obudziło si
Jak widać z ogłoszeń | na-ze snu Ietargicznego i spodzie

zwisk amatorów a przytem że wać się wypada, że znów się żek,
kierownikiem t. j, reżyserem jest weźmie do roboty dla spraw na:
p. A. Korczyński, należy przy- rodowych. |

znać, że amatorzy muszą być A zatem cześć tym, która,! ł

dobrani, to i sztuka odegraną bę! przybędą na przedstawienie ,

d niee iem ro. cepamodzi na 99 wim teraction comimbamniee
bliczność powinna tę sprawę po- większenia funduszu na sierotym0P Io. n. ż Omnib—

przeć gremialnie, gdyż dochód w Polsce. E doe, „mmm”W”:w Aam t ny nap

lkich są książki wypożyczane. -|się tak „madicated" al. |
Wydrukowano afisze i w nie. koholu,

JOHN B. STETEON COMPANT
Pn

o! ® o 2
dzielę dnia 25-go września b. r. Podmolski zeznał w sądzie, że|

a e a l ca rozdawano na ulicy obok pol» (Billerd wstał wcześnie tego dnia
› sklego kościoła, jako w miej. |i nosił się z zamiarem pójścia do

TET

seo, gdzie r sięć część pracy na farmę Willisa. Pod- S HATS

" polonii. Jednak nie bała zas sobie śniadani,

dzą. Ile ich. ta kampania i klub się ta wiadomość : co dopiero upadł on na podłogę. „Nie zwra: klijentów i zwrócił uwagę na le. (molskiego i Tomaszewskiego Mit
kosztowała, nie wiemy. Ale Wyiprzed kilku miesiącami przyby» całem na to uwagi, sądziłem bo- ; vehmi rolniwiedzieć powinniście, _ uni-'nTo Rewer p y » żącego na podłodze, wtedy po- tychmiast uwolniono.

u proboszczowi ka. wiem, że to jest fart" - twier- deszii . I ho. E 4

die wieliiego offerte. -*saghpifnmront" i ten 128 Podmolaki. -Dopiero, kiedy ICY,40,siego 1 oki: lugmflljllflfllllgllllfllllmm 1
Cieszy nas, że „Nowy Świat" się, aby lud polski, a szczególnie ›rzyszedł do warsztatu jeden Z

_

Wobec rezultatu autopsji Pod-Ł ] SIEROYACH SA‘XDO

jest w takiem poszanowaniu uljego parafjanie nie brali się do

CHAS. KOSCHES

p. bosów z wardowe} politykler-[ezytania naukowych książek, o.

SKŁAD MEBLI

ki, że chowają aż do kas ognio-|we afisze skonfiskował i nie do-i

232-1st AVE, Róg 1ej ulicy, NEW YORK, N. Y,

Ciąg głalszy wyprze

irwałych, mówiąc że im się to!dopuścii aby polonja w Harri-

JUTRO* daży jesiennej.

arenesAlpineteinsewhee otprzydadice ę # Walltwn

Cały szereg drobnych sprzętów tu nie
wymienionych do nabycia po niesłycha-

:..——
zoo

««---p-

ODEZWA

Towarzystwa Oświaty do Polo.

njl w Harrison, N. J.

„-. Nagła śmierć Józefa Billerda,

Zacni Obywatele 1 Obywatelki! 45 lat, która nastąpiła w tyle za

Tow. Oświata podaje do wia- warształem" szewskim pn. 668

domoici Szan. Polon}i w Harri- Grove. St. i Irvington, sprawita

son, N, J, następujący sprawę: niemało ~kłopotu właścicielowi

Tow, Oświata zorganizowano warsztatu,: Fr. Podmolskiemu i

dnia 1-go lutego 19111 roku, Ce. "r. Tomaszewskiemu, którzy by

lem tego Towarzystwa było, aby i zaaresztowani aż do wyjaśnie.

niekć oświatę pomiędzy lud pra- :a się przyczyny śmierci. Oko-

cujący i bronić go od wyzysku iczności bowiem, w jakich zna-

przez różnych łapichłopów świe- ezlono «lało Billerda wydawało

ekich i duchownych, jakich nie ię policji bardzo podejrzane.

brak było w Harrison, N. J, Aby (a stole w pokoju znajdowała

dać możność zdobywania wie. się butelka na pół

dzy, owe Towarzystwo założyło napisem: „trucimna", Głowa

bibliotekę zawierającą około ty» zmarłego z jednej strony

st pożytecznych ksig pokaleczona Przypuszcze.

nient pierwszem policji zatem

Jednak, wielu w Harrison nie było, że Billerd albo został za-

wiedziało jeszcze o istniejącej nordowany, sibo popełnił sa- |-

biblotece. mobój f

KAPELUSZE

STETSONA

NA SEZON

JESIENNY *

po cenach przeciętnie @. (|-

% miższych '
od cen roku ubiegłego

ŚMIERC OD ALKOHOL

P6 wsrorw NJ

.% DEJOW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ

vo mart

- Cha, cha, cha... ;ignpńwl'...

łów na wiatr nie rzuca, Znają Mni€

zie w samej Wenecji tylko... Pójdziesz, ›

"klasztoru... wstyd twój osłoni welon zakonnicy... i :

dziesz Bogu dziękowała, iż pod welon ten dostaniesz

się panną Grimani, nie zaś wdową po włóczędze. .

Dwa ostatnie wyrazy wymówione były z przyci:

skiem pogardy.
- Signor Aqu

wracaj do Wenecji. __

"

"

Tiepoli pogardliwie ręką machnął.

- 113811: nie dostanii’sz żywą.... Pęd nażumkiagmń

ie) rzed tobą schronienia szukała.

3 W_mezlnżśęsag ja z otchłanią... .——'MÓJ Pietro _.th

na sternika oczyma ukazał - Umie Ją do dlna lg'łfbłf.

napróżno więchyś się w niej pr o

proś lepiej twego, PO Jahnpzszlfibicnicy

i ści i swoją A « |

::::hygaximwn Poproś go 0 to, signorito Gri-

furki... Poproś go, rozkaż mu.. Masz jeszcze mgkamć

prawo, póki przysięga ślubna nie uczyniła cię niewol-

icą żebraka. , .

(C- Obelgi te Dźordźi z obojętnością przyjmował bez:

wagledng. Obijały się one 0 niego, m.by groch o ścianę;

słuchał ich, jak się słucha brzęczenia owadów przela-

tujących; w obronnej stał pozycji, twarzą do rycerza

zwrócony i od czasu do czasu zakonnikowi rzucał wy-

razy

a alumni; ”fishy r danej miejscowości na.
rza się spos upieniń pierwszorzędbe: -:

- zawołała Annuncjata -

"ga

 
Kapelusz Stetsona, to kapelusz znany w całym
świecie jako ostatnie słowo szyku i doskonałości
wykonania,

 
chodzącego kawalera,

a ciebie zhan

     
DZIELNA _PRACOWNICZKA
CZEKW. RZYŻA PANNA
. GRACE D. WALKER
WROCILA Z POLSKI

Piękna panna Grace D. Wal -
ker, 5837 Wiisabickon -Av.. w
zeszłym tygodniu powróciła z
Polski. Nad wyraz odnowi ››
do Polski sympatycznie. Opisu.
je walki Kościuszkowskiej es-
kadry i wogóle boje z bolsze-
wikami. Była dłuższy czas w
Warszawie; opowiada o pol
«kich tańcach, zwyczajach i ca»
łej polskiej kulturze bardzo po
chlebnie, Oprócz Polski, zwie.
dziła Czechy, Rumunję 1 Rosję.
Wobec tego, mając tak miłe:

go gościa nasuwa się myśl,
czyby tak nasze panie z Pols!/e
go Czer, Krzyża z siedzibą w
Domu Polskiem nie zechciały
się skomunikować i urządzić
dla tej dzielnej, a co najważ.

 

  . w lewo...
pas i żagiel zginął. M_a-

wrował w celu wyciągnięcia młęj możliwej z. wia-

m: korzyści i oddalenia się od łodzi, którago ścxgałn

A taką zimną zachował krew, że ;(!m'vę'ło się, iż zanie-

mówił i ogłuchł. Wyrazy „m_zboąmk +, „włóczęga",

„żebrak" przesuwały się po nim, jak wiatr po zbroi.

Nie tak jednak obojętną by_ła .fknnuncjata. Z po-

wyższych wyrazów każdy raził ją, jak sztylęt. Pozna-

ła ona, że signorowi Tiepoli o to szgzegółmę chodzi,

ażeby ją do Wenecji signoriłą Grimani odwieźć. Pozna

ł, że jest to celem jego, że W dopięciu celu tego szuka

chluby, i wnet w kobiecej duszyjej zroflnło się prag-

nienie zrobienia mu na przekór. Przagmeme to w na-

stępujący mniej więcej tłómaczyło się sposób: o miseAncho! w z

* * "~~ Hal Tiepoli stow nie rzuca pa wiatr? Hał #* © (Domu

|

Polskim nie ›zechoiały

Tiepoli powiada, że mnie signoritą Grimani do |spraw opowiedzieć przy pomo-

Wenecji przywiezie?
$ m |;thna:-M...]:r:

Dałaby życie za to, gęby mu w dotrzymanit TV

\

Wi, tary wise by *

cerskiego jego przeszkodzić słowa, Kobietą była. spora korsyici.

Dałaby życie za co jeszcze innego: - za to, ażeby

kochanka ocalić. Lecz bez cudu wydawało się jej to

niepodobieństwem prawie.

-

Tiepoli Andrea ustaloną |.

miał sławę spadassena skończonego. w oreznycp rog

prawach nie sprostał mu nikt. Zwycięzca na n_lmlgjach

„bohater w bojach, secinami

-

liczył pneclwmké'w.

którzy z ręki jego rany i śmierć ponieśli. Gdy go więc

miała Dźordża za zgubionego i od razu powzię

In postanowienie niezłomne młac'zyc się z nim śmier-

dig. Lecz, gdy poz ła, że w wy p -

fia tego może zajść przeszkoda, i że do przeszkody tej

przyłącza się cel, który sobie Tiepoli założył i w któ-

jego przyprowadzeniu do skutku chluby szuka, wow-

«was błyskawicznym sposobem zrodziło sięw duszy

dei pragnienie w tym przynajmniej względzie .mevdo-

ścić tryumfu przeciwnikowi, niszczycielowi szczę

ja jej, które ona przed chwilą oburącz trzymała.

-W prawo..
Uwagę baczną na kom

 
 

wy Świat" jak drogocenny kiej-|ski, pomimo walki, ja! towa-
not i przeczytają sobie lekcje - o am:
napisane specjalnie dla nich. Za
zaszczyt przyjęcia piszącego na
członka honorowego Waszego
klubu dziękujemy, Piszącemu
coś podobnego nigdy nie im.o-
nowało i nie imponuje, Może»
cie obdarzyć którego ze swych
wieleb. dobrodziejów, a będą
wam wdzięczni, Ot np. ks. M,
lub kandydatowi na posła ks, S,

 dził z lewicą, nie miał odwagi
w podobny sposób - wystąpić
przeciw bibljotece, gdyż ją uwa-
zak za rzecz świętą.
- Obecny proboszcz ks, „Schpil.
mań" zaczyna walkę z postępem.
i stara się zanieczyścić źródło o-
światy, t. j. nie dopuścić swoich
parafjan do czytania nauko.
wych książek. Wie on 0 tem, że
lud uświadomiony nie da sig ba-
9mm 1 zamknie kieszenie nia
spłacenie kościelnych &ugow, i
jest ich około 90,000 dolarów i
przestanie dawać na różne świę-
fopietrza przez owego jegomoś-
cia już zapowiedziane, którę są
b na politykę papieską

  

lo wówczas, wyjmą z kasy „No| Były proboszcz ks. Fr. Stefoń.

Posiedzenie dzielnicowego K.
O. N. odbędzie sig w Domu Pol-
skim, 211 Fairmount Ave, w
niedzielę, dnia 16-go b. m. o go»
dzinie 10-j rano. Uprasza się

 0. p .
W. Gawrysiak, sekr.

BACZNOŚC DELEGACI To-
WARZYSTW w NICETOWN

iny,
|szewizmu i nie da się więcej be-
tamucié,
Apelujemy do Szan, Polonji w

ACH TA POLICJA,

Pani M. Rutkowska, 37 lat,
wraz ze swoją córką,
wyjechały kilka miesięcy temu
ze stolicy Chicago, od swego
chlebodawey, męża i ojea do
Filadelfji, do wybrańca Walte-
ra Sacauwai. Jednak policja o
tem była zawiadomi 1 are-
sztowała młodą pannę Stanisła
wę: Rutkowską w jednym z do
mów na Callowhill ulicy, pom.
20 ulicą, Matka zakłopotana o
rórkę, udała się w celu poszu-
kiwanta jej, i również wpadła
w ręce policji, Mąż p. Rutkow.
skiej wedle jej sie

Bardzo ważne posiedzenie de-
legatów wszystkich. towarzystw |
w Nicetown w sprawie odczytu
odbędzie się w niedzielę 16-g0
Października, o godzinie 1-ej
wieczór, w sali K, Pułaskiego,
Konieczność wszystkich delega
tów nastąpi wybór
komitetu i opracowanie pro-
gramu. f

Umeblowanie Jadalni

składające się z 10 kawałków, z drzewa orzechowego, albo debowego, krzg-"

sła wybijane niebieską skórą ; a

Cena calego kompletu, dawnie $340, TERAZ $250.00

Komitet tymez.

 
 

Otwarcle,
- Proszę panią, jakiś pan

chce się z panią widzieć,
- Powiedz mu, że jeszcze nie

Natężyła pragnienie. Przez chwilę dziwnym, wpół

Mung?wzrokiem wpatrywała się w Tiepolego, któ

Ty, jak bronzowy Posą6, metalicznym mm“; od-

jem, jakby w postaci jego natchnienia szukała;

z za msztu na środek łodzi obok Dźordża sko-

Bała uśmiechnięta, wesoła prawie.
" -- Ojcze

asz z sgh mszalną odzież twoją?

- Dźordżi -- mówiła do kochanka - wszak ty

nie masz wstrętu do pojęcia mnie za małżońkę natych-

miast?
Nastepnie do obydwuch towarzyszy podróży mo-

" tę zwróciła. z y a %,

- Na przeszkodzie tu nie stoją prawa

Ari w więzieniu w Chicago. Ta":
wygląda owa rewelacja związa-
na z podwójną ucieczką.
A wszystkiemu winna. poli.

cja, albowiem aresztowała mat-

jestem -ubrana.

- A on to?
- Powiedziałam już,

|
- Powiedział: Tem léphj]

i postęp na sercu,
chaj nie zważają na
cane przez ludzi nam wrogich,
ale przychodzą i czytają książki,

Bibjloteka mieści się w lokalu

1 - wzróciła się do zakonnika - wszak

kę i córkę, które obecnie sie.
dzą w więzieniu i wzdychają:
Ach! ta policja!

ODPOWIEDZI REDAKCJI
---

Członkowi Klubu Obywateli
na Allegheny Ave. - Za usna-|
nie 6 a i

reie-
an F* Ol' znajomości do ”.;

"r krtits thee
& Chertnat It

DEIEWCETNY to settee) whe
OO ain dade dotan

z. 7 Polkdotpkie. (1670

Tokai +
Thot tht "ole

a ass ale
Brosd & Obestact tha. otk

(ien

pn. 114 Cross ul., Harrison, N, J.

Za tow, Oświaty:

 

 
cji nie
 

 

ne żadne. Ślub będzie ważny, jeżeli się odbędzie pl

świadku... a świadka będziemy mieli w osobie... :

. głiwej:

futer-nika jego.
To mów

kowym przetrząsała węzelki
żone, i z jednego z nich wyd

prjanowi na szyję w
W chwili tej

w nie więcej dziesięciu.
- Signorze Andrea i ty, Pietro,

skoczyćOk chciał,-Jecz widział ni
iste.-Oko jego 'bezsilnym pałało gniewem.

chać było, jak zębami zgrzytał. g
1 b (cię

Wyrazy następne wymówiła tonem radości zło-

... w osobie signora Andrea Tiepoli i w osobą

jąc, własnoręcznie, z pośpiechem gorącz
i. zakonnika, w łodzi: zło-
obyła stułę, którą ojcu Cy-

łożyła,
łodzie płynęły równolegle jedna obok

iej, na jednej i tej samej wysokości, w odległości

świadkami bądź»

Tiepoli naprzód się podał. Mierzył okiem odle-

ść - StWo lą

 
jest w tonie nieprzyzwoltym.)
Nie rozumiemy dlaczego mieli-
byimy być powodem burzliwe-
go posiedzenia w Waszym Klu-
bie, że aż nas nazywają dokto-
rem od spraw politycznych. O
to niedbamy, jak Wasz klub na-

rorsxta z
roroamurionas

Potrichs  etndeni¢w PO
mik Tha" "vig §. "R ant
Fosketeronia kare: dn[]jemy: dziemy: "1d m
5 Slot %d-HMEA wie "amy U4"

20 % + „TR

y

215 Cleveland Ave, Harrison, N,
J.

  

| wigkazo#é Waszego klubu przy-

jak się bawić należy. -Ci, którzy
jwigce} niewygédw życiu

znali, najlepiej wiedzą-jak się
 

 znaje nam rację. Jeżeli napi-
szecie korespondencję opartą na
faktach a nie przypuszczeniach,
to może ujrzeć światło dziennie
w „Nowym Świecie", P/ Słom»
kowskiemu i Kliniewskiemu daj
cie spokój, Mają oni dosyć swej

  

ix i bawić trzeba, leniem

okrętach do
z Filadelrji i New Yorku
Wyrabiam na'pasz

porty i legalizacje
Wyrabiam pożyczki, aseku»
racja od ognie, Sprzedaż

domów

atte -
LIC7N

8.1 "+

Juljana Rykowskiegó, (26lat, ż

pn, 9 Notrh Third St wykazała,

że śmierć nastąpiła od otrucia.

Ponieważ Ry

 

 rd St Aude

ry

 

I

|
I

Um

Lada i się z czt

eblqwanie Te...-at
, W or Jest toniej

bywala okazja po cenieznizonej po $198.00

' Weterani pokagg szan. polonji|

po $10.50 i wyiej

sq; 00 __Mas

AUTOMOBILE NASZE
TUJA w PROMIE-, @

mo
Ceny nasze są dlatego ni- .
skie, panieważ kupuje
my towar za gotówkę znakomcie
: w. wielkich i lościach : 

 



 

  

   

urządza

RUCH -OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:
W sobotę: Berengaria z South-

amtpon»
W niedzielę: Kroonland z An

twerji, Leopoldina z Havre, Prin
dess Matoika z Bremen.

 
DZISIAJ ZEBRANIE W SPRA-
- WiE POLSKIEGO CZER-

TWONEGO KRZYŻA

Komitet Pomocy dla. Polskie-
go Czerwonego Krzyża zaprasza.
delegatów z towarzystw, kole-
forów i członków Polskiego
'Czerwonego Krzyża i wszyst-
„Klich interesujących się tą spra-
ą na zebranie, które odbędzie

| się 14-go października 1921 ro-
"u. w Domu Narodowym o go-
„dzinie &.ej wieczór w celu zda-
nia sprawozdania finansowego
i z całej rocznej pracy. Oma-
wiane będą ważne sprawy, wy-
bór nowego zarządu na rok
„przyszły. Obowiązkiem -każ-

  
  

  

     
 

 

 

   
   

     
  

„o przybyć, gdy Polski Czer-
mony Krzyż łączy nas wszyst.

- Tow, ŚPIEWU „POLONIA|- WIELKI

| I,

onikamiejscowa

Nieostrożna muchą.

Pani J. Opitz wchodząc do
pokoju, w którym znajdowały
się jej dzieci: trzy letni synek

 

John i Antoni, liczący. zaledwie

Nowa: orgja filmowa
w Los Angeles

s +
Wezoraj -aresztowano .wLos

Angelos, dwie aktorkinfilmowe,}
a policja poszukuje trzech męż-
czyim, współuczestników orgji,
jaka się odbyła w tem mieście.
Nagła śmierć aktora: filmowego|
A. Steina zaalarmowsła. policję.
Słoin umarł z- powodu: otrucia
 rok, że

John bawił się
który matka zostawiła na, sto-
le, Bortnik H, Taylor, który. ró
wnież wszedł do pobóju, przy-
skoczył do dziecka, by mu re-
wolwer z rąk , W. mię
dzyczasie, wskutek nieostroy»
ności Taylora, rewolwer wy.
strzelił i kula zabiła dziecko.
Taylora aresztowano,

trzyletni

Niezwykła scena miłosna.
 

Posterunkowy Mulhall, peł-
nigcy służbę na 34 ulicy, usły
szał brzęk szkła, pochodzący z

wowem firmy Bedell. Dziwny
obraz przedstawił -się jego 0-
czom, gdy bliżej przystąpił. -
19-letni młodzieniec ›ściskał -i
całował woskową figurę kobie-

rozbicia szyby w oknie wysta- |›

W jego mi
1 sprinwoz-

dnia z afery Arbuckle'a,

Ofiary samochodów ›

Wczoraj moloch samochodo-
wy pochłonął trzy. ofiary. Trzej
chłopcy zostali zabici, Dwię o-
soby zostały ciężko ranne,

KILKOWIERSZÓWKI
bierze:

WIĘCEJ "kobiet registrowało
się dotychczas niż .
Kałdydaci powinni się mieć na

PODCZAS poniedziałkowej pa
rady straży ogniowej pokzywa-
no-nowy aparsit który kosztował
500,000 dolardw. .

 

ko

te przy dobry:-„ł: chę-
(ciach z jednej strony, a popar-

lacy się we wszystkich zjadacz
serc niewieścich, - stanowią
wspaniałe typy sceniczne, dają-
cękażdemu grającemu ogromne
pole do indywidualnego popisu.
Wszyscy artyści-amatorzy o-

wiani zapałem Dyrektorjatu, pil
nie uczęszczają na próby i prey»)
rzekają  „MAŁŻENSTWO _LO-
LI" zagrać tak, ażeby zasłużyć
na uznanie miłośników tea
fralnych i dowieść sceptycznie)

pu- t

gim sztuki polskie) przez. roda-
ów z drugiej, można i należy
worzyć tu na obczyźnie teatr

stały, który by' spełnił swe kul-
tnralne zadanie i prawdziwą
przyjemność zebranym spra-
wiał,: Godziwym wysiłkom, Dy-
rektor}§fu Teatru Ludowego po-
możemy materjalnie pełną salą
w -Washington Irving High
School. Niechaj to będzie odpo-
że pracę Teatru Ludowego ceni
wiedzią polonii nowojorskiej,
i wdzięczny jest mu za kilka
godzin wesołej ubawyi

LIGA KOBIET
 

(planu ekonomicznej jedność
ląska.

BC RZ - z Hoboken z kich, którego zadanie nomoc
jednolita braciom w Polsce.

- z Z szacunkiem
| Zarząd Pol. Czer. Krzyża

/
  

   

    

    

   

  

  

  

  

   

    

    

  

 

- Obrazek jakich wiele.

* Do restauracji pn, 447, przy
Lexington Ave, wpadli czterej
Uzbrojeni bandyci. Jeden zj
mich stanął we drzwiach i za-
groziwszy "gościom, właścicielo
wi i kelnerom wyciągniętym re

rozkazał, aby slg
pojedyniczo poddali rewizji. -
Trzej -bandyci przeszukali

zręcznie i dokładnie
je gości, kasę i td..

 

 

ogołocili struchiałe kobiety z
w, -złotych -zegar-

1 naszyjników, i zabra-
* wszy biżuterji wartości $1700,
4 ż "gotówki, :podziękowali

, przeprosili wszystkich
ie i odjechali.

  

w-

  

 

> Sprytny listonosz.
3

ą! £, W. Coato, listonosz, miał
za dużo pracy. Roznoszenie li:

po domach uważał za
rzecz niezbyt, ważną, tembar-
dziej iż musiał pracować wię-

mit 8 godzin dziennie. -
4 # więc na pomysł i nisz.
Grzyb listy, których dostarczyć
mie chciał -W piwnicy Coata
znaleziono 10,000 niedostarczo
nych listów.

Złęczonych Towarzystw
Żeńskich w New Yorku.

ty. y na
zywa się Thomas Parry, jest
anglikiem i przyjechał do New
York na krótki pobyt. Parry
został aresztowany.

WSing Sing.

Słynny komik. angielski; Str
Harry Laudes odwiedził wczo-
raj Sing: Sing, gdrle śpiewał i
opowiadał zabawne historyjki,
by więźniów trochę :zozweselić.
, Wracając z zakładu karnego
Laudes opowiadał  przyjacio-
łom o pewnym: bardzo sarka-
stycznym więźniu, ' który wy-
›hwalał zakiad Sing Sing i pro
sit Laudesa, aby. zachęcił pu-

która na. pobyt. w
Sing Sing zasługuje, żeby się
rzemprędzej dobrowolnie zgło-
siłą: „Tylu tam uwas jest
dzi, tu siedzieć powinni.

stał aresztowany,
oszukać. żarząd miejski.

na miejscu.
+ +

gdyż chciał

HELENA Crumley, 70 lat, spa-
dła z 4 piętra i znalazła śmierć

Oddz. No. 2. w New Yorku, N. Y,
składa serdeczne podziękowanie
Teatrowi Ludowemu, pod dy
rekcją „pań Posseltowej i Han-
kiewiczowej, oraz artystom, bio.
rącym czynny udział w przed.
stawieniu „Debiutantki" na ba-
lu naszym w dniu 24-g0 wrze.

o-

100,000,000 galonów. Ice ćm-
mu sprzedang -w r. 1921. .Zapo-

trzehowanie :wzrosto .wskutek

śnia b, r.
 Również" serdecznie dziękuję

KONCERT.BAL!*Lekcja w Pensyonacie"

Tekst wyroku Ligi Narodów w sprawie €. Ślą-

a wpkarkremke

(Ciąg dalszy ze str. 1-j)
berglogan (Glogowek), Głupczyce (Loebschuetz) i Raciborz
zostały oddane Niemcom.

Neutralna komisja do opracowania planu gospodar-
czej jedności

Wyrok Ligi Narodów

cjalnej komisji złożonej z

Na plan wypracowany przez

dzić Polska i Niemcy, Zdaje się,

rodów Polska. otrzymała mniej

Polsce, ale o wiele więcej, jak

Dyrekcji tegoż Teatru, za złożo- ,

ną sumę $15 za pomoc naszą ha

przedstawieniu. „Ich Czworo" w

dniu 2-go b. mi.

ZARZĄD LIGI KOBIET

Oddz. No. 2,

New York, N. Y.

Rozmowa gościa z lokajem

Gość: Pan w domu?

Lokaj: Nie, proszę pana.

Gość: Ależ pan mnie na tę

godzinę zamówił!

Lokaj: A mnie pan w tej

chwili pozżedział, że go „niema.

 

prohibicji, .  

UKRYTY SKARB, PIRATO

; ZNALEZIONY

Berlin. - Niedaleko. Zamstedt

Osteriven, w bagnach na polu-

dnie od Cuxhaven, znaleziono |

skrzynię, zawierającą złota, sre-

bra i klejnotów, wartości 20,

000,000 marek ($5,000,000).

Skarb ten zakopał w róku1390

słynny rozbójnik morskiStoer
 

Włóczą się po. ulicach, po ban-

kach i teatrach i nawet nie

wiedzą; że ich miejsce jest" w

Sing Sing."

Niejeden z nas. tak samo są-

dzi.

Sprostowanie.

W. recenzji. z przedstawienia

„Wisienka" TEATRU NOWO-

SCI donieśliśmy o pani Kallen,

która się nieprzyzwoicie zacho"|

wywała podczas odegrania pol-

skiego hymnu. Wskutek tego,

czytelnicy robili wyrzuty-pdr.

Janowi Józefowi Kallenowi, są

dzgc, it ta panna Kellen należy

do jego rodziny. Arcymądta ta

panienka nazywa się Keller i z

rodziną dra. Kallena „nie. ma

nic wspólnego,

. Od tego czasu poszn-

kiwano tego skarbu niemal bez-

justannie, (

Słoertebecker i bracia. Wiła»

lien byli swego" czasu .najstyn-
 

Aeuszki

zostanie na Wawelu,

ta Narodowego,

ZAWIADOMIENIE

Dnia 15 października, Serce

Bohatera Polski, Tadeusza Kor

przeniesione , #e

Szwajcarji do Kraju i

 

 

Dzień tet będzie dniem świę-

Z tej okazji Sokół Polski
 

niejszymi: rozbójnikami morski»

li wyprawy na okręt

Ponieśli oni:. klęskę ,

|Helgolandu -oraz podczas: napa-

Ramburgiem Stoertebecker do-

stat sig do niewoli i później po-

wieszono go w tem mieście.

Z TEATRU LUDOWEGO

Z niezmlern—r—ciekawością wy-
czekujemy drugiego z PSądu

gniazdo Nr. 7 urządza Obchód

mi. w. Europie, Zajęi oni. całą Kościuszkowski dnia 15 paździer

wyspę: Gotland, słaczali walki. z Bika b. r. w Domu Narodowym o

pycerzami niemieckimi i urządza €Odz. 8:30 wiezór, a

y Hanzy,|Zapraszamy calPolonję Nowo

Jorską, jakoteż okoliczną, a szcze

du-na Hamburg. W walce, pod Bia.

Kota. No, 74

którą

gólnie d

Za Wydział: ,

A. Piszczek, sekretarz! -

~ BACZNOŚCI

WYZWOLENCY NA Wil-

LIAMSBURGU-BROOKLYN!

jne posicdzenie

P.S.L. ,Wyzwole-

Na

 

 

 

 

1 mia ot
yue Nele CRK =

 

„GET TOGETHER"
ozwY zwizowz o

W HIPPODROMIE
 

BAN

CARLO

MANHATTAN OPERA

KdHe -

Registracja wyborców

Registracja wyborców rozpo

częła się w poniedz.'o 5 po po-

 

go przez mhk—Irfan Ludo-

wego, a mającego odbyć się w

 

Ro
przynależności partyjnej popdb-
ni się zawczasu registrować i wy

nadchodzącą niedzielę dnia 18g0| North 6 St.
b, m, |Cickawi jesteśmy teg A. Lewandowski,
„MAŁŻESSTWA LOLI", f sekr. prot,

Podzieliliśmy sig z nastymil r®w= _______
Stein i + SOUTH BROOKLYN, N, v.

registro |wrazeniami, .jakie: odnieslismy
zaproszeni na jedną z lieznych) 'W niedriel¢, dnia;16-go paź
prób tej arcy-ze&ównej. sztuki
Henryka Zbierzchowskiego, je-
dnego z najmłodszych naszych

komedjopisarzy, którego utwo-

 

. |Amerykańskiego, 511 East 6 ul.
 

BIBLT KA W DOMU
ARODOWYM

Bibljoteka .. „Białego Orla",
otwarta jest dla wypołyczają-
tych książki w każdy" ponie
działek od. godz. ,7-ej do 8:30
wieczorem,
 

7

 

  

Pierwszy Koncert 1

Auer toms: -=Oury

"5 ni ave.-Pon wietzorem
17go października 1921, o godzinie 8:1:|

Najlepszy polski«mpk—mm;z powrotem do Amery

HUBERMAN
WARSZAWIAK

Tgo PAŻDZIERNIKA o 8:15 wieczorem
& cammore nau.

jedziałek

   
     

  

   

|

I

     

  Te, #1. 4100, 4000 4 tuae i
Tk, ie "Wor 96 alien wer Torx. |Iwe si z

  

   

   

   

  

raźnie żądać aby w wy./ ry z wielkim powodzeniem obie| „Dlaczego księża zmuszani są
borezych ne ich pol-/gają wszystkie sceny polskie wizyé w celibacie'. %
skie pochodzenie. Urzędnicy o-| naszej Ojczyźnie. 4 Wstęp wolny.
trzymali odpowiednie instruk| Wspaniały humor autora i j/. Do' licznego współudziału us
cje. Gdyby atoli: urzędnik niejca naszej sceny, 1 przejmie zapraszam.
chciał zapisać, że Obywatel, jest! Fredro, umiejętność uchwygęsj . Ks, Wł. Trzepierczyński.
pochodzenia POLSKIEGO, nalejnia charakterów i wykorzysta«j 161-15th St.
ży się zwrócić do Niezależnego| nia. sł K. ludzkich Gabryeli
Kiubu Obywatelskiego Polsko- Zapolskiej łączą się w tym świe-

tnym komedjopisarzu i Teatr
Ludowy bardzo dobrze uczynił,
że wybrał jeden\z najlepszych
jego utworów „MA vo:
LOLI",

Zawojowany: przez: żonę
'pod. pantoCiem mmialiet

żeńskim radca-mąż<: wządząca
całym domem skóra donieyjn-
nej miłostki: pani adczyni; roz.
kwitka oczekująca tm ›męża: wy-
bawiciela córka Lola; której coś
się przytrafiło za młodzieńczych
Int, siostra. jej, Zośka, podlotek,
[ciekawy całego świata, przeko-
nha. że od lam-Ami przycho-|
dar na świat dzieć, Zany, ii;
nieobeznany światowo dorob-,

Mdewicz, Grzmot, zabawną para
państwi aptekarzów z plejadą

nikstornych dzieciaków 1kochi«/
+

 

 

 

nie" odbędzie się w piątek 14go

czorem ,w hali ob. Hyli, 76

{driernika 1921 r. w

Imie wypowiem naukę na temat;

  

października o godzinie 8 wie.

 

Kościele Św.
Krzyża, 150-15-ta ul. w South
Brooklynie, N. I, zaraz po su-

 

WIECE POL. STRON. LOD

„Machaut.
ganizator gen. ob. R. Zą-
«bek z Boston, Mass. 

Linden, N. J., piatek 14go paid., |
godz. 7-na. wieczorem. (Szeze,

ZAWIADOMIENIA

ODCZYTY, WIEK—ZGROMADZENIA

Prelegient Stow. Mech

 

Poska
INZ. J. S. DECKER przemawiać!
będzie na wiecach

jezłowiek -- nie mógł tego po-
wiedzieć w pokoju!: mm

a
0 6

Górnego Śląska.

przewiduje także ustanowienia spe-| .
jednego polaka, jednego niemca i

jednego obywatela z neutralnego państwa dla wypracowania
„i przemysłowego okręgu Górnego

tą komisję kuszą się

aljanckie zatwierdzą

1921.ROKU ..

inie 8-ej wieczorem

DROBNE OGŁOSZENIA „ie

że na mocy wyroku Ligi Na- xo Pli
aniżeli. Francja pragnęła dać |» % m

się godziła dać najwyższa 6
aljantów na swojej konferencii w miesiącu dan),-dniu): w

Wszelkie protesty Niemiec przeciw wyrokowi Ligi Naro-
dów pozostaną bez echa o ile państwach
wyrok Ligi Narodów. Państwom alianckim przysługuje na
podstawie wersalskiego traktatu pokoju wyłączne prawo wy.
kreślania dla Niemiec granic na spornym terytorjum. ;

w sobotę, 15-g0 pzdnemika/ - -w Domu Narodowyin
©19-23 St. Marks PI. (E. Sma ulica)
Muzyka pod egidg. PROF, KARLEWICZA

 

a Yo od Jtasta Drieswieś Kurowsnceyssa, powiat Bobolka,Polant.

 

  

     

    

 

lepsze pro omish, masster n
 

 

Praca dla Kobictrewaza wate
KOBIET do ogólnej domowej roboty, Sta:1a prace, dobro piec M4 się, doBqaitabie House Claaning Co.,verily Plac York Oly:

Doraft-ungui-
PARMA 200 skeow orna, dom 8 poro

2" sisiaie, sio, Todownis, avail, 3 %
to, oh1 intéwkn, 260 kan

siena, do, mienie48000, goiówki
akrów do. orania,

la
PARK, 40 sterów, 25

m (t poke w

 

r.(hie parrots
ay, 2 jałówki, barkri mi: do miasta, Conn
32100, gotówki ›

  
 

RZECZY

WESÓŁE

JuĄ pierwsze przedwyborcze
Miało -się zebranie...
Spotkały się w tym czasie
Trzy znajome panie--
I po długiej dyspucie
O postach do Dumy,
Wybrały.... w Macy's,
Trzy... nowe kpstjumy!

 

W mazurze,

=- Niech pani 'wybiera:>wio-

Slarz czy cyklista?

-- Jeżeli łaska, to proszę o

właściciela domu.

«Przy spotkaniu

A.:" Wysław pan sobie, że

mnie wczoraj pan sędzia ha-

zwał. na ulicy starym błaze

nem.

B. 'A. ple! źle ,wychowany

 
z przedstawieniem ruchomych

obrazków z wojny polsko-bol-

szewickiej i posiadłości Stow.

Mechaników ,w Polsce.

Kingston, Pa., piątek 14-go paź

dziernika o godz. 7:30, w sali

ob, J, Sławińskiego, 456 Main

Street.

Wilkes-Barre, Pa., sobota 15-g0

iernika o godz. 7:30, w z

sali ob, W. G, Krzywiekiego,

120 N. Sherman St.

„Plains, Pa., w niedzielę 16-g0

października o godz. 7:30, w

teatrze ob, Burzyńskiego,

Duryea, Pa., wtorek 18-go pat-

dziegnika o godz. 7:30, w sali

ob. Ostrowskiego, 316 MainSt.

Scranton, Pa środa 19-go pat

dziernika ó godz. 7:30, w sali

Polonia, 1101 Pittston St,

"hroop, Pa., poniedziałek 23-g0

października o godz. 6:30 wie-

czorem, w sali Borough Hall. i

Dickson City, Pa., niedziela 23go| „

października o godz. 6:30 wie-

czorem w sali Dignitis Hall

1028 Main St.

BACZNOŚC PASSAIC

1 OKOLICAJ

Placówka No, 36 Wet. Ar. Pol,

w Passaie, N. J, urządza WIEL

KĄ ZABAWĘ JESIENNA w so-

botę dnia 15-go października b.

r. w Domu Ludowym Polskim,

1-3 Monroe ulica. Prosimy Sza-

nowną Polonię

bycie: Dochód z zabawy będzie

0 Jaskawe przy-

~na-osadnictwo in-| przeznaczony

walidów w Polsce,

POE

LUDLOW, MASS.

Posiedzenie członków dzielni

cy „Komitetu Obrony -„Narodo-

wej, odbędzie" się ~w -niedzielę,

dnia 16 w. sali

ne. Proszę o punktualne przy
góły i adres 'sali w rózrztłybycie,

Em N. J, sobota 1%go
października, o godz. 7-ej wie-
czorem, na.sai Y. M. C, A.,
róg Ave, E, i ej. -

Linolewrgyille, S. ., niedziela 16
paźdź, (Szczegóły w rozrzut.
kach).

Maspeth, N.~¥., ponicdriaiek, 17,
poźdz, m. |
w rommzitkach), _  

   

R. Małysz, sekr.
BILETY

Ina koncert polskiego skrzypka
Bronisława Hubermana, można
nabyć w restauracji Domu Na-
rodowego, przy 8 ulę-New York |,

"Amazon: 0 woowzxg
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JERSEY CITY, N. J.

Zawiadamia się, że szkółka

języka polskiego przeniesioną

ostała do sali kościelnej przy

Jersey Ave. i 4ej ulicy, Nauki

odbywają się we wtorki i pią-|:

tki o godzinie 4-ej po południu

Do zapisu' można się zgłosić

podczas lekcji, lub w niedzielę

o godzinie po południu w

kościele.

' Komitet.

 

« U lekarza.

Gospodarz:  Wielmożny kon

syljorzu, jo się w tą Zielone

Święta strasecnie markocę, co

juz nijak nie mogę pić wódki,

hp mi się we Ibie zawraco.

Doktór:› A kiedyź to nastę-

puje?

Gospodarz: Ano dyć zawsze||

po szóstym półswaterku,

 

"*- / Wy-wrkezmiieć «< ===

Trzeńwy. Człowieku, czego

wy się tak i spluwa-

cie?

Pijak: A to tę bestję wódkę,

trzydzieści lat już plję i nie

mogę do niej mijak
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